Admodum perfecte exposuit Brandisius, stabilita theoria, singulas vicarias actiones organismi humani. Ne unum quidem phaenomenon, in quo illas conspiceri possis, neglexit. Quam ob rem permagna in aetiologiam et incredibilia habet promerita. Etenim causam et fundamentum multorum morborum simpliciter et clare agnovit in turbatione primitivae actionis

²⁵⁸) Brandis Versuch über die Metastasen. Hannover 1798.

et in ipsa vitae actione vicaria per illam effecta. Quoad theoriam fere omnia effudit, nec multum reliquit, quod post eum dicerent alii scriptores. Inde factum est, ut in scriptis de hac re postea editis nil nisi variegatam reperiamus compilationem, eorum potissimum, quae jamjam Willisius, Vieussenius, Whyttius, Hallerus, Tissotius et Brandisius et dixerunt et docuerunt. In quolibet physiologiae compendio auctor peculiare caput soli magno Consensui assignavit et dedicavit. Disserendi autem modus tantum in eo differt, ut quisvis physiologus pro suo apte ingenio de rebus judicet earumque imagines ad usum systematis, quod ipse composuit, animo repraesentet. At qui bene vidit, bene narrat. Hoc potissimum Galilio et Reilio dicendum, nemo non intelliget. Ille quidem exponit: sympathiam effici per nervos, per circulationem humorum, per continuitatem membranarum, per junctionem vasorum, per similitudinem structurae ac functionum, per textum cellulosum ubique diffusum; forsitan et per alias res, quae non cadunt sub sensus²⁸⁹).

Atque Reilius qui nullivi in arte sua ob-

289) Gall. l. c. p. 637.

coecatus erat, acriter res doctrinam de Consensu spectantes observavit, omnia notavit et aliis aperuit oculos, quo evaderent magis magisque peritiores atque doctiores. Idem Reiliius, literarum et doctrinae amantissimus Minervaeque sacerdos carissimus, dicit ²⁹⁰): ad duo principia reduci posse Sympathiae leges.

I°. Quam diu organa, et praecipuis nervi in salvo statu manent immutata, tam diu sympathia observat ac tenet nervorum cursum, situm, originem et conjunctiones. Opinatae autem degressiones ab hac lege vel in ipso salvo statu obveniunt: nimirum per associationem motuum et idearum, nisi forte per transitum subtilis alicujus materiae in systemata vasorum vel nervorum, ab altero, seu vaso seu nervo, ad alterum.

II°. Sin autem, imminente morbo, sensibilitas nervorum aut immodice augetur, aut minuitur, aut immutatur, prout res sic habet: tunc leges sympathiae pari rici immutatae sunt

²⁹⁰) Reil dissert. de organorum corporis humani tam energia seu activitate interna, quam cum organis sociis conjunctione seu sympathia. resp. Dav. Veit. Halae 1797. In Reil's Archiv für die Physiologie, II. Bd. 3. Heft, S. 516. — cf. Reil's Archiv u. s. w., Bd. I., Heft I., S. 109—113. — Eiusdem Sichtenlehre, Theil IV., S. 27. Zweite Auflage. 1805.